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[Griinbaum.] 
lagernedskrivning eller nedskrivning for køb 
på bindende kontrakt har jo noget som 
helst at gøre med afskrivning; det er da 
også klart erkendt fra radikal side i de tid- 
ligere debatter, vi har haft herom i folke- 
tinget. Og der kan j 0 heller ikke være nogen 
som helst samfundsøkonomisk interesse i 
regler, som. opfordrer de erhvervsdrivende 
til at holde større lagre, end der ellers var 
nødvendighed for. Jeg mener, at dette i 
virkeligheden stjæler både investeringskapi- 
tal og valuta fra de egentlige produktive 
investeringer, som vi vel alle skulle være 
mest interesseret i at fremme. 

Jeg forstod da også i sin tid på den da- 
værende ordfører for de radikale, hr. Arthur 
Jacobsen, at han og hans parti var enige i 
disse synspunkter, og havde vi dengang, 
også for køb på bindende kontrakt, fået den 
samme aftrapningsordning som for vare- 
lagrene, ville jo de radikale have stemt for 
hele ordningen. Sådan var stillingen, og 
derfor forbavser det mig, hvis de radikale 
nu har skiftet standpunkt; det er jo også 
muligt, de ikke har det, men a,t det, der 
foreslås her, er en del af prisen for sam- 
arbejdet, som de radikale her skal have 
med venstre og de konservative. Hvis de 
radikale stadig har den opfattelse, at der 
skal ryddes op i fradragsjunglen 홢 og det 
har de jo hidtil været meget stærkt inde på 
홢 så var jo her et område, hvor der kunne 
og! burde sættes ind, hvad vi jo altså også 
var enige om tidligere, men er der over- 
hovedet mulighed for forhandling her? Det 
vil jeg gerne høre lidt om; jeg tvivler meget 
stærkt pap at der overhovedet er mulighed 
fór at forhandle herom. 

I ,Vi kan altså ikke gå ind for tilbageførin- 
/ gen til de gamle. dårlige regler på dette om- 
/ råde, men vi vil i udvalget meget gerne se 

på, om der kan findes frem til en ordning, 
1 hvor sådanne produktionsvirksomheder 홢  

og jeg understreger udtrykkeligt ordet pro- 
duktionsvirksomheder 홢 der er nødt til at 
arbejde med et særlig stort lager i forhold 
til deres årlige produktion, kan få en lempe- 
ligere ordning. 
홢 Industri og håndværk, handel, både en- 
groshandel og butikshandel, samt landbrug 
osv., ja, hele det danske erhvervsliv, får 
ved de forslag, der nu er fremsat på grund- 
lag af ,afskrivningsudvalgets betænkning, og 

som vi altså kan gå ind for vedrørende byg- 
ningsafskrivningerne, en så betydelig ud- 
videlse af mulighederne for disse afskriv- 
ninger, at det også på denne baggrund må 
forekomme os ganske urimeligt, at de tre 
regeringspartier, samtidig med at man gen- 
nemfører denne store forbedring, vil til- 
bageføre reglerne om lagernedskrivning m. v. 
Derved får det samlede kompleks, synes vi, 
en social slagside. Der er jo også et hensyn 
at tage til de skatteydere, der ikke har ad- 
gang til og mulighed for sådanne afskriv- 
ninger. Der skal findes en samlet balance, 
og vi synes altså ikke, at regeringen har 
fundet denne balance. 

Må jeg slutte med at pege på en enkelt 
ting, som jeg mener vi skal tage op i ud- 
valget. Det er spørgsmålet om differen- 
tierede afskrivningsregler; jeg tænker både 
på geografisk differentierede afskrivnings- 
regler og differentierede regler med hensyn 
til konjunkturerne. Jeg ved, at det adskillige 
steder har været diskuteret at få differen- 
tierede afskrivningsregler af hensyn til egns- 
udviklingen; jeg ved også, at man inden for 
det radikale parti har udtrykt interesse for 
sådanne differentierede afskrivningsregler, 
og vi vil gerne have lov til i udvalget at tage 
disse spørgsmål op. 

Haunstrup Clemmensen: Skal produktio- 
nen forøges 홢 og det skal den 홢 er forud- 
sætningen bl. a. og i væsentlig udstrækning, 
at investeringerne forøges. Vi har i Dan- 
mark igennem en årrække været vidne til 
den udvikling, at vort forbrug er steget 
stærkere end vor produktion. Det har haft 
sine virkninger på betalingsbalancen over for 
udlandet, på det danske pris- og omkost- 
ningsniveau og på en lang række andre 
områder. Det må derfor, da ingen vel 
drømmer om at nedsætte indkomsterne, 
være et meget væsentligt mål i hele den 
økonomiske politik at forøge produktionen, 
således at vi får råd til at leve, som vi 
faktisk , gør, og således at vi stadig, som vi 
ønsker det, kan være vidne til en stigende 
levestandard. Derfor er investeringsvilkå- 
rene, investeringsklimaet, noget overordent- 
lig centralt i hele samfundsudviklingen. 
Dertil kommer, som glædeligvis allerede 
påpeget af hr. Grünbaum, der på dette om- 
råde i hvert fald ha,r vist en stigende erken- 
delse af virkeligheden, at den tekniske for- 


